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SOUHRN

Autorka se zabývá problematikou Morbus Bechtěrev z fyzioterapeutického

hlediska. V úvodní části pojednává o nemoci jako takové, respektive o mechanismu

vzniku, průběhu, charakteristice, stádiích a léčbě. V následujících kapitolách popisuje

fyzioterapeutické přístupy aplikovatelné u nemocných touto chorobou a dále vliv

lázeňské léčby na pacienty. К tomuto účelu byl vytvořen soubor 4 pacientů, kteří byli

ochotni spolupracovat. Po popisu jednotlivých kazuistik jsou výsledky vyšetření

zpracovány a ještě dále rozebrány v diskusi. Pozitivní vliv se jednoznačně prokázal a to

nejen na psychické složce, ale též objektivně na složce fyzické - dle vyšetření. Všichni

čtyři pacienti se po skončení lázeňské léčby cítili uvolněnější, pohyblivější a psychicky

klidnější a vyrovnanější. V obrazových přílohách jsou umístěny materiály doplňující

text, kazuistiky a příklady cvičení u nemocných MB.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce je napsána jako součást Státní závěrečné zkoušky

bakalářského studia oboru fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii. Jako téma své

práce jsem si vybrala: Bechtěrevova choroba - fyzioterapeutické přístupy.

S touto chorobou jsem se poprvé setkala již jako dítě, kdy naším sousedem byl

pán, který touto chorobou trpěl již mnoho let. V jeho případě se jednalo pravděpodobně

o velmi progresivní formu, neboť proces vedoucí к ankylóze páteře proběhl velmi

rychle. Tato choroba mne později, již v dospělosti zaujala, domnívala jsem se, že pokud

člověk pravidelně cvičí, je možné zabránit těžkým deformitám. Tato domněnka se mi

během studia této choroby do určité míry potvrdila.

Při shromažďování studijních materiálů pro vypracování této práce jsem

s podivem zjistila, že v české literatuře pravděpodobně neexistuje monografická kniha

o Bechtěrevově chorobě. V literatuře německé jsem jich našla hned několik. Tyto

monografie jsou obsáhlé a z hlediska svého tématu téměř vyčerpávající a navíc jsou

psány jazykem srozumitelným i samotným pacientům, což považuji za důležité.

Na straně druhé jsem během studia zjistila, že pohybová léčba u MB má u nás oproti

Německu delší tradici. Jejím průkopníkem byl Revmatologický ústav v Praze.

V současné době zde sídlí také Klub bechtěreviků, který sdružuje nemocné MB, pořádá

pro ně různé akce, vydává informační občasník Bechtěrevik a umožňuje jim rekondiční

pobyty v lázeňských zařízeních.

Pokud se ještě vrátím к literatuře, ráda bych zmínila článek profesora

Hněvkovského: „Kinesiologické poznámky к chorobě Bechtěrevově" z roku 1956,

který jsem objevila v knize: „Spondylarthritis ankylopoetica Striimpell - Pierre Marie -

Bechtěrev a její komplexní lázeňská léčba" (str.25). Obsahuje zajímavé postřehy

a přijde mi na svou dobu poměrně pokrokový.

V této práci jsem se pokusila o komplexnější pohled na MB z hlediska

fyzioterapie, a to v jazyce českém. Pokud bude využívána ke studijním účelům splní tak

jeden ze svých cílů.
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2. BECHTĚREVOVA CHOROBA

Synonyma: Spondylarthritis ankylopoetika, spondylitis ankylosans, Bechtěrevova

choroba, morbus Pierreův - Marierův - Strúmpellův - Bechtěrevův.

Bechtěrevova choroba je onemocnění, které se řadí do skupiny séronegativních

spondartritid. Jedná se o heterogenní skupinu onemocnění se společnými nebo velmi

podobnými rysy, a to jak po stránce klinické, tak rentgenologické nebo sérologické. Liší

se však etiologií. Mezi společné znaky těchto chorob se řadí:

- negativita revmatoidního faktoru v séru

- postižení sakroiliakálních a intervertebrálních kloubů

- chybění revmatoidních uzlů

- asymetrická mono- event, oligoartritida velkých a středních kloubů

- výskyt zánětů šlach event, jejich úponů

- signifikantní spojení s antigenem HLA-B27 a familiární výskyt.

Ankylozující spondylitida je celkové chronické progresivní onemocnění

zánětlivého charakteru, s hlavní manifestací na sakroilikálních kloubech a na kloubech

páteře. Sakroileitida se sice u obou dvou pohlaví vyskytuje ve stejné frekvenci, u mužů

má však těžší průběh a častěji u nich vznikají změny na axiálním skeletu. Onemocnění

vede к postupnému tuhnutí až ankylóze páteře a tudíž může velmi znepříjemňovat život

svému nositeli. S postupem choroby může docházet i к osifikacím přilehlých měkkých

tkání. Asi u poloviny případů se objevuje zánětlivý proces i na kořenových

kloubech - forma "rhizomelická". Může se však také manifestovat i na kloubech

periferních a pak mluvíme o formě "skandinávské".

Postihuje především mladé lidi ve druhém a třetím deceniu věku. Dříve se

předpokládalo, že ženy jsou postiženy desetkrát méně často než muži. Později se

však zjistilo, že u žen nemoc probíhá mírněji, a proto je choroba u mužů

diagnostikována pětkrát častěji než u žen.
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2.1. HLA-B27 A MB

Systém HLA představuje nejkomplexnější genetický systém, jenž byl zatím

u člověka prokázán. Sestává z četných, úzce na sebe vázaných, geneticky aktivních míst

na chromosomu, tzv. lokusů, jejichž geny kontrolují rozličné fenomény.

U některých antigenů je možné sledovat vazby na nemoci, u kterých dosud není

zřejmý dědičný podklad. To je případ i Bechtěrevovy choroby. Lze konstatovat prostou

korelaci mezi přítomností alely HLA-B27 a MB - mluvíme o "genetické asociaci".

Ukázalo se, že 90 - 95% nemocných MB má přítomný znak B27, což značně

podpořilo předpoklad o dědičném základě této nemoci. Již předtím bylo známo, že tato

choroba má velmi často rodinné nakupení. Dosud nevysvětlitelným jevem je však

existence těch několika procent nemocných s definitivní AS, u kterých se nepodaří B27

prokázat.

Mnozí autoři prokázali, že téměř 100% všech nemocných s AS má pozitivní

nález B27. Na druhé straně je však nízce specifický, neboť je málo osob, které

s negativním nálezem onemocní, a naopak hodně osob s B27, které nikdy neonemocní.

Dnes se všeobecně uznává, že B27 není v přímé souvislosti s AS, ale je asociován jen

s náchylností na chorobu.

2.2. ETIOPATOGENEZE

Etiologie tohoto onemocnění není doposud bohužel známa. Bylo vytvořeno

několik teorií, které však byly opět vyvráceny nebo alespoň kritizovány. Jednou z nich

je Ebringerova teorie z počátku osmdesátých let dvacátého století. Zjistil totiž, že

u vysokého počtu nemocných s AS lze v akutní fázi onemocnění zachytit ve střevě

vysoké procento pozitivních nálezů bakterií druhu Klebsiella. Protože tyto baktérie mají

na svém povrchu antigen, který připomíná antigen HLA-B27, předpokládá tato

teorie zkříženou reakci protilátek proti klebsiellovému antigenu s antigenem

HLA-B27. Opakované infekce provokují tvorbu protilátek ve vlnách a vyvolávají tak

víceméně kontinuální zánět.
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Hereditární faktory byly prokázány rodinným nakupením, u dvojčat

a ve vazbě na přítomnost antigenu HLA-B27. Nesporný vliv však mají i zevní faktory,

a to nejen na vznik onemocnění, ale i na jeho závažnost. Zdá se, že mechanismus

vzniku choroby je polygenní, kdy při vyvolání MB zevní faktory spolupůsobí s faktory

genetickými.

MB se rozděluje na primární "idiopatickou", jejíž nepříliš objasněný vznik je

popsán výše, a sekundární, která navazuje na postinfekční nebo reaktivní artritidy

a na některé jednotky ze skupiny séronegativních spondartritid.

2.3. PATOLOGICKO-ANATOMICKÉ ZMĚNY

Patologicko-anatomické změny jsou nejvýraznější na kloubech sakroiliakálních,

intervertebrálních a kostovertebrálních. Začínají zánětem kloubní synovie, zánětlivou

infiltrací a vznikem granulační tkáně. S pokračující nemocí přerůstá granulační tkáň

nebo-li panus i na kloubní chrupavky, ty rozrušuje a nakonec je ničí. Protilehlé panusy

se v kloubu mohou spojit, prorůst do sebe a postupně omezit hybnost kloubu nebo jej


[…]

r i A r a poh^dem takto : při nádechu pohled vzhůru, při výdechu pohled dolů ve smě-
M JY/j ru pohybu. Při rotacích se snažte obsáhnout pohledem celé zorné pole.

t*3 с) dejte ruce v týl / prsty se překrývají /, vzpřimte páteř, vytáhněte hlavu vzhůru , ramena
stahujte dolů. Nadechněte se a tlačte hlavu proti rukám. Neměňte polohu hlavy, lokty
stále vzad . Uvolněte s výdechem a předkloňte obloukem hlavu. Opakujte 3 až 5x.

d) sedněte si na židli obkročmo. Opěradlo je vpředu , položte levé předloktí na opěradlo,
pravou rukou uchopte sedadlo co nejdále za tělem . Nadechněte se , podívejte se přes
pravé rameno a otáčejte trup vpravo s výdechem . Zůstaňte v získané pozici a opaku-
jte celé ještě 2 x . To samé na druhou stranu .

3. Cvičení vleže na zádech

a) lehněte si na záda , dolní končetiny nataženy, paže podél těla. Zhluboka nadechně-
te a s výdechem začněte postupně předklánět hlavu. Současně přitahujte špičky no-
hou a paty tlačte do dálky. S vdechem uvolněte. Opakujte 3 až 5 x.

/ 0 L 4 L

b) ohněte lokty , opřete je vedle hrudníku, předloktí směřuje ke stropu, ruce v pěst.
Protlačujte hrudník s výdechem nahoru , snažte se alespoň odlepit lopatky. S ná-
dechem uvolněte.

c) pravou dolní končetinu pokrčte , chodidlo vsuňte pod levé koleno. Horní končetiny
upažte tak , že dlaně směřují vzhůru. S výdechem stáhněte břišní svaly a otáčejte
pravé koleno vlevo, hlavu současně vpravo. Lopatky a ramena jsou přitisknuta к

I ' podložce. Několik sekund setrvejte v krajní poloze a s výdechem se vraťte .
Opakujte 2 až 3x a potom vystřídejte končetiny.

d) pokrčte dolní končetiny , chodidla opřená o podložku , paže podél těla dlaněmi do-
TJH, lů . S výdechem stáhněte břišní a hýžďové svaly, pánev odlepujte od podložky/ob-

ratel po obratli/ až po lopatky , vdechněte a s výdechem pomalu postupně poklá-
dejte na podložku. Opakujte 4 - 6x.

Cvičení na boku:

a) lehněte si na levý bok , obě dolní končetiny pokrčeny, ruce složené za hlavou .lo-
kty směřují ke kolenům. Schoulíte se do klubíčka a nadechujete do páteře . Při vý-
dechu pravým loktem s hlavou otáčejte vpravo směrem dozadu. Nadechněte se a
s výdechem se vracíte zpět. To samé na druhém boku. Opakujte 3 x.

/*

Cvičení v kleku

f jn

b) stejný cvik , pouze horní končetina je natažená a jde diagonálně vzad.

c) lehněte si na levý bok , hlava leží na levém předloktí. Pokrčte pravou dolní končetinu
v koleni, pravou rukou se uchopte za nárt a s výdechem přitáhněte nohu směrem к hy-

. ždím až ucítíte mírný tah na přední straně stehna. S vdechem zatlačte nártem proti
odporu ruky tak, že dojde ke zvýšení napětí v protahované oblasti. Vydržte asi 10 se-
kund , uvolněte tlak a vydechněte. Pomalu přitahujte nohu dále к hýždím . Opakujte
2 až Зх.

a) klekněte si a dlaně opřete o podložku na šíři ramen. Vzdálenost kolen je dána šířkou
pánve. Stehna s bérci svírají pravý úhel. Hlava je v prodloužení trupu. S výdechem

^ obloukovitě předkloňte hlavu a zároveň stažením břišního a hýžďového svalstva vy-
hrbte bedra. S vdechem udělejte záklon hlavy a prohněte se v oblasti beder. Opakujte
5x.

b) výchozí poloha stejná, s výdechem stáhněte břišní svalstvo , otočte trup vpravo a upaž-
te horní končetinu co nejvíce nahoru. Otočení trupu doprovází pohyb hlavy a pohled
očí. S vdechem se vrátíte do výchozí pozice . Opakujte 3 x na každou stranu.

c) výchozí poloha stejná jako u předešlých cviků a) a b), s výdechem stáhněte břišní sval-
stvo . Otočením hlavy vlevo začněte uklánět trup vlevo, současně zvedněte oba bérce _
a vytočte je také vlevo - hlava a bérce směřují к sobě. S vdechem se vraťte zpět do zá-
kladního postavení. Totéž na druhou stranu. Opakujte 3x .

Tato cvičení a) b) c) provádějte také v poloze na předloktí.

6. Protažení prsních svalů

N

fft
a) položte předloktí na dveřní rámy / nebo na zeď v rohu místnosti / .lokty ve výši ramen.

Stojíte pevně mírně rozkročeni. Nadechněte se a s výdechem protlačujte hrudník dopře-
du. Zůstaňte v této získané pozici a při dalším výdechu se posunujte dále dopředu. Ně-
vy sazujte pánev. Opakujte 3 x .

b) posuňte lokty výše a proveďte stejné protažení jako u cviku a) .

7. Protažení bedrokyčelního svalu a podkolení

Л
q Položte pravou nohu na schůdek nebo nižší židli. Levá dolní končetina je nap-
rt nutá, trup je v jejím prodloužení, pata se ňesmí odlepit. Nadechněte se a s vý-

dechem pokrčujte pravé koleno co nejvíce. Nevracejte se zpět a opakujte 3 x . Cí-
/ 7 títe napětí na přední straně levého stehna a v levém podkolení. Opakujte druhou

^ O nohou.

TVtytote LL JcícÁLjWt/ a s .