# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 1. lékařská fakulta

Děkanát - Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

V Praze dne 18. 12. 2013

### Oznámení

Na základě Opatření rektora č.6/2010 Zpřístupnění elektronické databáze závěrečných prací a Opatření děkana č.10/2011, kterým se stanoví Pravidla pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací, probíhá na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze doplňování prací odevzdaných v období od 1. 1. 2006 do 28. 9. 2010 do SIS.

Omlouváme se, ale v současné době není tento dokument k dispozici.

prof. PhDr. Michal Mjovský, Ph.D.
proděkan pro nelékařské zdravotnické obory